Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 71/XII/1.ª SL

Aos 30 dias do mês de julho de 2012, pelas 10:00 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 1 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Expediente.

 2. Atas.

 3. Projeto de Resolução nº 437/XII/1ª (PCP) - "Recomenda a intervenção na

concorrência pela utilização do espaço marítimo garantindo a salvaguarda das

pescas". Distribuição.

 4. Projeto de Resolução nº 440/XII/1ª (BE) - "Recomenda ao governo um regime de

ações de arborização e rearborização que proteja a floresta nacional". Distribuição.

 5. Discussão e votação do requerimento do Grupo Parlamentar do PS, solicitando que

a CAM faça uma visita ao Algarve, nomeadamente a Tavira e a São Brás de Alportel e

uma reunião com a Comissão Distrital da Defesa da Floresta contra Incêndios, com o

objetivo de se inteirar do grande incêndio.

 6. Discussão e votação do requerimento do Grupo Parlamentar do BE, solicitando o

agendamento urgente de uma audição com o ministro-adjunto e dos Assuntos

Parlamentares, sobre as medidas que pretende aplicar e a estratégia que pretende

desenvolver para minorar as avultadas perdas registas nas áreas ardidas.

 7. Resposta ao ofício do Senhor Provedor de Justiça.

 8. Projeto de Resolução nº 443/XII/1ª (PS) - "Recomenda ao governo que acione com

caráter de urgência um conjunto de medidas excecionais para fazer face aos prejuízos

decorrentes do incêndio em Tavira e São Brás de Alportel". Distribuição.

Comissão de Agricultura e Mar

2

 9. Projeto de Resolução nº 444/XII/1ª (PS) - "Recomenda ao governo que fixe um

regime de meios adequados para a Região Autónoma da Madeira apoiar as famílias e

os proprietários que tenham comprovadamente sido afetados pelos incêndios

ocorridos na Região, assim como o restabelecimento do potencial produtivo florestal e

agroflorestal". Distribuição.

 10. Projeto de Resolução nº 377/XII/1ª (CDS-PP) -"Recomenda ao governo que

proceda ao estudo no sentido de encontrar uma solução que acautele os interesses da

APARROZ - Agrupamento de Produtores de Arroz do Vale do Sado, Lda. e a

capacidade de investimento no concelho de Alcácer do Sal. Confirmação de redação

final.

 11. Projeto de Resolução nº 389/XII/1ª (PSD) -"Recomenda medidas urgentes para a

resolução de conflitos entre produtores de arroz no Vale do Sado". Confirmação de

redação final.

 12. Outros assuntos.

10:30 - Audição da Senhora Ministra da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do

Ordenamento do Território, sobre a Reforma da Política Agrícola Comum (PAC),

requerida pelo Grupo Parlamentar do PS.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Vasco Cunha,

que cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foi apreciado o expediente da CAM previamente distribuído.

No ponto 2 da OD foram apreciadas as atas 59 a 62, tendo sido aprovadas por

unanimidade.

Comissão de Agricultura e Mar

3

Nos pontos 3 e 4 da OD foram distribuídos, respetivamente, os PJR n.º 437/XII (PCP)

e PJR n.º 440/XII (BE). O Grupo Parlamentar do BE informou que pretende discutir o

PJR n.º 440/XII em Plenário.

No ponto 5 da OD foi discutido o Requerimento do PS solicitando uma visita aos

Concelhos de Tavira e São Brás de Alportel fortemente afetados pelo incêndio. O

Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) procedeu à apresentação do Requerimento.

Usaram também da palavra os Senhores Deputados Abel Baptista (CDS-PP), Pedro

do Ó Ramos (PSD), Agostinho Lopes (PCP) e Luís Fazenda (BE).

Terminada a discussão o Senhor Presidente colocou o Requerimento à votação tendo

sido rejeitado com os votos contra do PSD e CDS-PP e com os votos favoráveis do

PS, PCP e BE.

No ponto 6 da OD foi apreciado o Requerimento do BE solicitando o agendamento

urgente de uma Audição com o Senhor Ministro Adjunto e dos Assuntos

Parlamentares, sobre as medidas que pretende aplicar para minorar as avultadas

perdas registadas nas áreas ardidas. O Senhor Deputados Luís fazenda fez a

apresentação do Requerimento.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Agostinho Lopes (PCP), Pedro do Ó

Ramos e Abel Baptista (CDS-PP).

O Requerimento foi rejeitado com os votos contra do PSD e CDS-PP e com os votos a

favor do PS, PCP e BE.

No ponto 7 da OD foi dado parecer favorável à resposta a dar ao Senhor Provedor de

Justiça, referente ao Código Florestal.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Abel Baptista (CDS-PP), Isabel Santos

(PS) e Agostinho Lopes.

Nos pontos 8 e 9 da OD procedeu-se respetivamente à distribuição do PJR n.º 443/XII

(PS) e do PJR n.º 444&XII (PS).

Nos pontos 10 e 11 da OD foi confirmada a redação final, respetivamente do PJR n.º

377/XII (CDS-PP) e do PJR n.º 389/XII (PSD).

Comissão de Agricultura e Mar

4

No ponto 12 da OD, foi aprovado o Relatório de Atividades da I Sessão Legislativa e o

Plano de Atividades para a II Sessão Legislativa.

Foram ainda trocadas opiniões sobre personalidades a ouvir sobre a PPL n.º 82/XII.

Foram também recordados os pedidos de Audição que se encontram pendentes,

nomeadamente, com o Senhor Secretário de Estado do Mar e com a Autoridade

Marítima Nacional.

Por último, teve lugar a Audição com a Senhora Ministra da Agricultura, do Mar do

Ambiente e do Ordenamento do Território, sobre a Reforma da Política Agrícola

Comum.

O Senhor Presidente sugeriu uma gralha de tempos e falou sobre a metodologia da

reunião, dando de imediato a palavra à Senhora Ministra.

Colocaram questões os Senhores Deputados Miguel Freitas (PS), Pedro do Ó Ramos

(PSD), Abel Baptista (CDS-PP), Agostinho Lopes (PCP) e Luís Fazenda (BE).

A Senhora Ministra respondeu individualmente às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Na segunda ronda usaram da palavra os Senhores Deputados Luís Pedro Pimentel

(PSD), Miguel Freitas (PS), Rui Santos (PS), Manuel Isaac (CDS-PP), Abel Baptista

(CDS-PP), Agostinho Lopes (PCP) e Luís Fazenda (BE).

Responderam às questões colocadas a Senhora Ministra, o Senhor Secretário de

Estado da Agricultura Diogo Albuquerque e o Senhor Secretários de Estado das

Florestas e Desenvolvimento Rural, Daniel Campelo.

Na terceira ronda usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro Alves (PSD),

Miguel Freitas (PS), Agostinho Lopes (PCP), Ângela Guerra (PSD), Manuel Isaac

(CDS-PP), Maria José Moreno (PSD) e Pedro Lynce (PSD).

Comissão de Agricultura e Mar

5

Responderam às questões colocadas a Senhora Ministra e o Senhor Secretário de

Estado da Agricultura.

A audição foi gravada em:

 http://srvvideo3/site/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120730_1.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120730_2.mp3

http://srvvideo2.parlamento.pt/videos-

canal/XII/SL1/02_com/07_cam/20120730cam.wmv

 A reunião foi encerrada às 14:05H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

Abel Baptista
 Agostinho Lopes
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Isabel Santos
 Jorge Fão
 Luís Fazenda
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Paulo Batista Santos
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Ângela Guerra
 Eduardo Teixeira
 Fernando Marques

http://srvvideo3/site/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120730_1.mp3
http://srvvideo3/site/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120730_2.mp3
http://srvvideo2.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL1/02_com/07_cam/20120730cam.wmv
http://srvvideo2.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL1/02_com/07_cam/20120730cam.wmv

Comissão de Agricultura e Mar

6

 Lídia Bulcão
 Marcos Perestrello
 Maurício Marques
 Rui Jorge Santos
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Manuel Seabra
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 30 de julho 2012

.

O PRESIDENTE

(Vasco Cunha)